
COPIA 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

CC N.  28 DATA  30/06/2021 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ALLEGATI AL RENDICONTO PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 .           
_______________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trenta, 

convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati 

tramite e-mail, si è riunito in modalità videoconferenza on-line a seguito delle misure adottate per il 

contrasto ed il contenimento della diffusione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ai sensi 

del DPGR 16.10.2020, n. 109 e successivi provvedimenti, e seguito in diretta streaming, il Consiglio 

Comunale, in sessione STRAORDINARIA di Prima convocazione,  
 

Lo svolgimento della seduta avviene con le modalità approvate e contenute nella delibera di C.C. n. 

23 in data 28.04.2021 (Appendice al Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale - 

Disciplina delle sedute in videoconferenza e della registrazione delle riunioni) e segnatamente come 

segue: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 

CARINCI Andrea Consigliere No 

GALLENCA Michela Lorenza Consigliere Sì 

PELLEGRINO Antonio Consigliere Sì 

DEBERNARDI Simone Consigliere Sì 

LINZALATA Maria Teresa Consigliere Sì 

SCHIFANELLA Claudio Consigliere Sì 

ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 

GALLON Arcangelo Consigliere Sì 

CARERI Antonino Consigliere No 

PELLEGRINO Stefano Consigliere Sì 

BETTINI Enrico Consigliere Sì 
   

 Totale Presenti: 11 

 Totale Assenti: 2 

La seduta si svolge in modalità videoconferenza on-line sulla piattaforma GoToMeeting Codice di 

Accesso 705 471 845 
 

Assume la presidenza il Presidente arch. Pellegrino Antonio collegato in audio/video 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola collegato in audio/video  

Il Presidente, verificata l’identità di tutti i presenti che sono collegati in audio/video, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di C.C. n. 28 del   30/06/2021 

 

OGGETTO : AGGIORNAMENTO ALLEGATI AL RENDICONTO PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2020 .           

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Introduce il punto il Presidente del Consiglio Comunale arch. Antonio PELLEGRINO poi 

passa la parola al Sindaco ing. Giovanni PONCHIA che lo espone sinteticamente. 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2021, è stato approvato il 

Rendiconto 2020 riportante un risultato di amministrazione di €. 2.329.767,53, così suddiviso: 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 :

1.571.520,57

0,00

0,00

0,00

0,00

33.409,59

1.604.930,16

105.476,00

37.071,79

0,00

8.123,00

71.699,21

222.370,00

18.647,09

483.820,28

0,00F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio

 di previsione  come disavanzo da ripianare

Parte destinata agli investimenti

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020

 

Tenuto conto che: 

- la Ragioneria Generale dello Stato, in attesa della pubblicazione in Gazzetta ufficiale, ha diffuso il 

7.4.2021 il nuovo decreto interministeriale sulla certificazione della perdita di gettito connessa 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19 n. 59033/2021; 

- il decreto, al paragrafo A3, fa espresso riferimento alle Faq, che pertanto assumono un ruolo 

interpretativo ufficiale; 

Rilevato inoltre che: 

• con la Faq 38/2021, pubblicata l’8 aprile 2021, la RgS ha chiarito che confluiscono 

nell’avanzo vincolato da vincoli di legge le risorse del fondo funzioni fondamentali non 

utilizzate, la quota 2021 dei contratti di servizio continuativo oggetto di certificazione e la 

quota riconosciuta e non utilizzata per Tari e le ulteriori risorse vincolate dai ristori specifici 

di entrata relativi all’IMU, Tosap/Cosap. I ristori specifici di spesa non utilizzati confluiscono 

invece nell’avanzo vincolato da trasferimenti;  



• ad uno specifico quesito di un ente locale, la Rgs ha chiarito che la corretta interpretazione 

della faq 38 deve intendersi nel senso che la quota non utilizzata di Tari non è inclusa 

nell’avanzo vincolato quale confronto tra fondone assegnato e fondone certificato ma deve 

essere aggiunta, pur senza distinguere nel prospetto a2 quanto deriva dal fondone e quanto 

deriva dalla quota Tari non utilizzata;  

• con la Faq 47/2021 Arconet ha ammesso la possibilità di rettificare gli allegati al rendiconto 

per renderli coerenti alla certificazione del Fondone Covid;  

Preso atto che, sulla base delle informazioni presenti sul portale del Ministero dell’Economia e delle 

finanze e dei dati del consuntivo 2020, la somma da vincolare nell’avanzo di amministrazione per il fondo 

funzioni fondamentali ammonta ad euro 133.010,89 tutto avanzo vincolato da legge derivante per euro 

79.289,00 dal fondo funzioni fondamentali non utilizzato e per euro 53.721,89 quale quota riconosciuta e non 

utilizzata per TARI; 

Dato atto che non risultano quote di avanzo vincolato da trasferimenti relative a ristori specifici di 

spesa non utilizzati; 

Rilevato pertanto che, in relazione alla certificazione del fondo funzioni fondamentali occorre 

costituire nell’avanzo vincolato da legge l’ulteriore somma di €. 53.721,89, in aggiunta alla quota già 

vincolata (€. 79.289,00), con la conseguenza che l’importo finale dell’avanzo da legge ammonta ad €. 

159.197,89; 

Ritenuto pertanto utile procedere all’aggiornamento dei dati riferiti alla quota dell’avanzo vincolato, 

prevedendo la modifica dei seguenti allegati: 

• prospetto della determinazione del risultato di amministrazione (allegato 1) nella parte relativa 

alla suddivisione dell’avanzo di amministrazione nel modo seguente: 

1.571.520,57

0,00

0,00

0,00

0,00

33.409,59

1.604.930,16

159.197,89

37.071,79

0,00

8.123,00

71.699,21

276.091,89

18.647,09

430.098,39

0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 :

 

• prospetto a/2 relativo all’avanzo vincolato (allegato 2); 

• prospetto denominato Allegato 10 Verifica degli equilibri di bilancio (allegato 3) 

• prospetto denominato Allegato 10 –Quadro generale riassuntivo (allegato 4) 

Rilevato che le suddette modifiche non alterano il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

che rimane pari ad €. 2.329.767,53, così come rimangono inalterate tutte le risultante finanziarie e contabili 

del rendiconto approvato; 



Dato atto infine che la certificazione de quo è stata regolarmente trasmessa al Mef in data 

12/05/2021 come risulta dalla ricevuta di acquisizione datata 18/05/2021 n.126765; 

Visto il TUEL; 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 

modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che in data 23.06.2021 si è tenuta la Conferenza dei Capigruppo come da verbale n. 3; 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti in data 25.06.2021 prot. 6128  (allegato 6) 

 

Non ci sono interventi. 
 

Con votazione espressa per appello nominale che ha dato il seguente risultato: 

 

PONCHIA Giovanni                                         Favorevole 

MINETTI Paolo                                                         Favorevole 

GALLENCA Michela Lorenza                                  Favorevole     

PELLEGRINO Antonio                                             Favorevole 

DEBERNARDI Simone                                              Favorevole 

LINZALATA Maria Teresa                                        Favorevole 

SCHIFANELLA Claudio                                             Favorevole  

ZEPPEGNO Davide                                                     Favorevole 

GALLON Arcangelo                                                    Astenuto  

PELLEGRINO Stefano                                                Astenuto 

BETTINI Enrico                                                          Favorevole 

 

Presenti n. 11 – Votanti n.  9 - Astenuti n. 2 (GALLON Arcangelo, PELLEGRINO Stefano)  – Voti 

favorevoli n.  9 – Voti contrari n. 0 

DELIBERA 

1) di richiamare tutto quanto indicato nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate: 

2) di aggiornare i dati riferiti alla quota dell’avanzo vincolato, prevedendo la modifica dei seguenti allegati: 

• prospetto della determinazione del risultato di amministrazione (allegato 1) nella parte relativa 

alla suddivisione dell’avanzo di amministrazione nel modo seguente: 



1.571.520,57

0,00

0,00

0,00

0,00

33.409,59

1.604.930,16

159.197,89

37.071,79

0,00

8.123,00

71.699,21

276.091,89

18.647,09

430.098,39

0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 :

 

• prospetto a/2 relativo all’avanzo vincolato (allegato 2); 

• prospetto denominato Allegato 10 Verifica degli equilibri di bilancio (allegato 3) 

• prospetto denominato Allegato 10 –Quadro generale riassuntivo (allegato 4) 

3) di dare atto che le suddette modifiche non alterano il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

che rimane pari ad €.2.329.767,53, così come rimangono inalterate tutte le risultante finanziarie e 

contabili del rendiconto approvato; 

4) di approvare le conseguenti modifiche alla Relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto di 

gestione 2020, derivanti dalle modifiche di cui ai punti precenti, le cui pagine formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto (allegato 5); 

5) di rinviare tutto il rendiconto 2020 alla BDAP; 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione espressa per appello nominale che ha dato il seguente risultato: 

 

PONCHIA Giovanni                                         Favorevole 

MINETTI Paolo                                                         Favorevole 

GALLENCA Michela Lorenza                                  Favorevole     

PELLEGRINO Antonio                                             Favorevole 

DEBERNARDI Simone                                              Favorevole 

LINZALATA Maria Teresa                                        Favorevole 

SCHIFANELLA Claudio                                             Favorevole  

ZEPPEGNO Davide                                                     Favorevole 



GALLON Arcangelo                                                    Favorevole  

PELLEGRINO Stefano                                                Favorevole 

BETTINI Enrico                                                          Favorevole 

 

Presenti n. 11 – Votanti n.  11 - Astenuti n. 0  – Voti favorevoli n.  11 – Voti contrari n. 0 

 
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 Tuel. 

 

 

Tutti gli interventi saranno depositati agli atti presso la Segreteria Comunale non appena desunti 

dalla registrazione audio. 
 

 

AA/ros 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to PELLEGRINO Antonio 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 08/07/2021 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
 

 

Montanaro, lì 08/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
  

Montanaro, lì  08/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

________________________________________________________________________________ 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

Montanaro, lì 18/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 


